
Zvláštne časy 
 

V posledných dňoch premýšľam nad tým, že ako je vlastne možné, 

aby sa v svete, kde vládne zlo a bolesť, niekto predsa len rozhodol pre dobro. 

Vieme, že v dobrom svete to ide, ale tam, kde je nespravodlivosť, zloba 

a tvrdosť...?! Kde to začalo v  ľuďoch, ktorí  si zvolili úplne iné modely života, 

ako malo ich okolie? Prečo napr. môže niekto robiť dobro, aj keď sa mu iní 

smejú, keď má z toho stratu? Čo sa to zmenilo v ľuďoch, ktorí chcú pre iných 

niečo robiť? A ako by sme mohli premeniť ľudí, spoločnosť, svet, aby sa tu žilo 

pokojnejšie a bezpečnejšie? Nevieme. Ba ešte viac, nielenže nevieme, ale 

vieme, že úplne nepomôže ani zákonodarstvo, že presviedčanie a slová sú 

veľmi slabé... 

Preto si myslím, že ak máte vo svojom okolí niekoho, kto - napriek 

všetkým opačným trendom - vie byť dobrý, tak máte blízko seba niečo, čo by 

sme pokojne mohli nazvať, že je to poklad či zázrak. Ak stretáte ľudí, ktorí 

vám chcú porozumieť, ktorí sú úprimní, tak ste vlastne veľmi obdarovaní. Ak 

nájdete ľudí, ktorí si nič zlé o vás nemyslia, tak ste na zvláštnom, ale dobrom 

ostrove. Títo ľudia si zaslúžia veľkú  pozornosť. Vďaka nim si svet zaslúži 

označenie, že je aj pekný a dobrý. Oni  sú nádej vo všetkých ťažkých časoch. 

Našťastie je ich stále veľa, len ich mnohokrát prehliadneme. Je potrebné si ich 

všimnúť, pretože stará múdrosť hovorí, že kto sa neprestajne pozerá na kaluže 

s blatom, ten sa určite zašpiní. Kto však vie vidieť aj suché miesta, ten môže 

prejsť čistý. Veľmi nám to všetkým prajem.  

Peter Cibira   

správca farnosti  

 

Svätý František 

Assiský 
 

  František sa narodil okolo roku 1181 v Assisi, 

strednom Taliansku v obchodníckej rodine. 

  Otec sa volal Peter Bernardone a matka Dominika, 

rodená Piková. Synovi dali meno Francesco. Otec ho zaúčal 

obchodovaniu po celom svete. 

  František mal prirodzene príjemnú a veselú povahu. 

Mal rád spoločnosť, zábavy a bol veľmi štedrý. Pretože 

pochádzal z bohatého rodu, obdaroval každého chudobného 

alebo žobráka. Na takejto prirodzenosti mohol stavať Boh. 

  Keď jedného dňa vošiel František z dlhej chvíle 

do kostolíka sv. Damiána, aby sa pomodlil, počul hlas: 

„František! Choď a obnov môj dom, lebo vidíš, že sa ide 

rozpadnúť.“ Chlapec nemeškal, zobral otcovi niekoľko balov 

súkna, sadol na kone a uháňal do mesta. Všetko predal 

a peniaze, ktoré utŕžil, odniesol kňazovi do kostola 

sv. Damiána, aby opravil kostol. Výzvu Boha bral presne 

tak, ako počul. Pán mienil však opraviť budovu Cirkvi - 

svoje mystické telo, ktoré sa začalo obliekať do parády. 

Zakorenilo sa v ňom hmotárstvo. 

 S milosťou Božou pochopil Pánovu požiadavku, keď 

prišiel za ním rozzúrený otec. Za čin, ktorý František spáchal 

ho chcel vydediť. Chlapec ho však predbehol a zobliekol si 

svoje vrchné rúcho a odovzdal ho otcovi so slovami: 

„Až dosiaľ som ťa menoval svojim otcom. Odo dneška týmto 

menom budem volať k Bohu a z duše sa budem k nemu 

modliť Otče náš.“ Potom sa opásal do vrecoviny, opásal 

povrazom a nastúpil cestu viery. Chudoba ho naučila pozerať 

sa na bohatstvo a na všetko, čo je stvorené, novými očami,  

(dokončenie na 3. strane)
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„Ukáž mi, Pane,  

svoje cesty 

a pouč ma 

o svojich chodníkoch.“ 

Kniha žalmov 25, 4  

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours - Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín 

 

Apoštolát modlitby  

na mesiac október: 
 

• Všeobecný: Aby sme vedeli uznávať a vážiť si kultúrne 
i duchovné bohatstvá rozličných etnických skupín 
a náboženských menšín, ktoré sa nachádzajú v každej 
krajine. 

• Misijný: Aby sa na úsvite tretieho tisícročia obnovilo 
v Cirkvi misijné nadšenie prvých Turíc. 

• Úmysel KBS: Aby sme na začiatku tretieho tisícročia 
svojím kresťanským životom svedčili o Kristovi. 

 



NA   SÚDE 
 

Vážení spoluobčania, 

utíchli oslavy 750.výročia prvej písomnej zmienky o našej 

obci a my sa musíme vrátiť do reality bežného života. Života 

plného práce, ale i odpočinku, radosti a nádeje. 

 Jedným z prvých problémov našej obce je definitívne 

vysporiadanie sa s obcou Zvončín po rozdelení z 30.6.1995, 

t.j. ukončenie majetkového vysporiadania oboch obcí. Tento 

problém sa ťahá už viac ako šesť rokov a teraz sa dostal na 

Okresný súd v Trnave. Čo tomu predchádzalo? 

 V roku rozdelenia - v r. 1995 bola táto rozluka 

schválená vládou SR dňa 18.4.1995 pod číslom 258. Tomu 

prináležalo vytvorenie delimitačnej komisie, vytvorenej 

zo zástupcov oboch obcí, ktorá si schválila pravidlá, resp. 

kritériá rozdelenia príjmov a výdavkov rozdelenia majetku, 

ktoré sú v prílohách l-9 t.j. od zoznamu nehnuteľností, 

zoznamov kníh v knižniciach, až po odovzdania po prevzatie 

agendy starostu. 

 Dňa 14.8.1995 zasadala delimitačná komisia za účasti 

oboch starostov a dohodla pravidlá, ktoré mali nasledovať 

po rozdelení obce, ktoré sa týkali v jednom bode 

aj financovania I. etapy plynofikácie. 

 Dňa 6.6.1996 sa uskutočnilo zasadnutie delimitačnej 

komisie a urobil sa zápis, kde komisia súhlasí s výsledkom 

a výpočtom príjmov a výdavkov, ako i záväzkov 

a pohľadávok za obdobie do 30.6.1995. Tento výpočet 

hovorí, že obec Suchá nad Parnou je dlžná obci Zvončín 

951.066,-- Sk a na uvedenú čiastku sa vypracuje splátkový 

kalendár. Po tomto termíne došlo k výmene korešpondencie, 

kde obec Zvončín žiadala o splatenie uvedenej sumy, resp. 

dojednania splátkovania. 

 Dňa 4.5.1998 došlo k podpisu delimitačného 

protokolu medzi starostkou obce Suchá nad Parnou 

a starostom Zvončína pred notárom JUDr. Otom Koppanom. 

Tento akt je najsilnejším právnym argumentom v tomto 

spore. 

 Nakoľko do konca volebného obdobia t.j. konca 

r.1998 nebol dohodnutý žiadny splátkový kalendár ani iné 

dohody, tento problém prešiel do tohto volebného obdobia. 

Vzhľadom k tomu, že obec Suchá nad Parnou nemá 

zdroje na zaplatenie tejto sumy a nové obecné zastupiteľstvo 

v niektorých bodoch spochybňuje výsledky delimitačnej 

komisie, nedošlo zatiaľ k väčšiemu pokroku v riešení tohoto 

problému. 

 Došlo aj k spoločnému jednaniu obidvoch 

zastupiteľstiev, no výsledok sa nedostavil, nakoľko mesačné 

splátkovanie v sume 8.000,-- Sk, ktoré od februára splácame, 

sa zdá našim susedom prinízke. 

 Pravdepodobne z tohoto dôvodu obec Zvončín 

sa rozhodla riešiť tento problém súdnou cestou a prvé 

pojednávanie sme mali 18.9.2001, kde obe obce zastupovali 

komerční právnici. 

 Situácia je ťažká a zložitá, predsa však verím, že tento 

problém vyriešime a rozhodneme my medzi sebou a nie súd. 

Ľudovít Štefánek 

starosta obce Suchá nad Parnou

Vážení spoluobčania ! 
 

Skončili oslavy 750. výročia 

prvej písomnej zmienky o našej obci. 

Trvali tri dni, no ich príprava trvala 

takmer 2 roky. Či už hodnotenie osláv 

bude také, alebo onaké, vždy bude 

subjektívne. 

Som rád, že v sobotu, aj 

v nedeľu bol kultúrny dom obsadený 

do posledného miesta. To je 

potvrdenie slov našich slávnych 

rodákov, ktorí hodnotia našich 

občanov ako kultúrne a spoločensky 

založených. 

Svojou účasťou, či už pozvaní 

hostia, alebo spoluobčania potvrdili, 

že im na rodnej obci záleží, že ju 

milujú a sú zdraví patrioti. 

Oslavy sme pripravovali 

s našimi ľuďmi a s nimi sme ich aj 

celé uskutočňovali. Nepočítali sme 

s umelcami z "Bratislavy", lebo sme 

vedeli, že o dobrú náladu a pobavenie 

sa dokážu postarať aj naši žiaci, 

aktívni občania a hostia z okolitých 

obcí, ktorí do vystúpení dajú celé 

svoje srdce a talent. 

Na príprave týchto osláv 

pracovalo veľa občanov, ktorí už boli 

spomenutí v Duchovných ozvenách 

a počas osláv boli ocenení. No boli tu 

ľudia, ktorých práca je takisto 

dôležitá. Touto cestou chcem 

poďakovať Lee Nádašskej, Janke 

Smetákovej, Ive Pukancovej, Lívii 

Izakovičovej, Andree Pašekovej, 

Milade Krajáčovej, ktoré pomáhali 

pripravovať jedlá v kuchyni spolu 

s p. Helenkou Kráľovičovou. 

Celé ozvučenie počas troch dní 

mal na starosti Ing. Peter Spusta, 

výstavy aranžovali pani Irena 

Kyrinovičová, Anna Nádašská, Mgr. 

Ružena Orešanská, Mgr. Magdaléna 

Oravcová, Vilma Kráľová, Jozef 

Nikodém, Pavol Ilavský, akad. maliar 

Doc. Jozef Ilavský a pán Bruno Musil. 

Srdečná vďaka za Vašu prácu. 

Ľudovít Štefánek, starosta obce 

 

 

Blahoželanie 

 
Srdečne blahoželáme  

našej členke redakčnej rady,  

   Kataríne 

        KARADYOVEJ  

        k získaniu titulu 
 

bakalár 
 

Do ďalšieho štúdia  

jej želáme veľa 

 sily, múdrosti  

a Božích milostí 
 

redakčná rada 
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Vážení obyvatelia Suchej nad Parnou 
 

Približne pred rokom som sa po prvýkrát stretla s Vaším 

starostom - pánom Ľudovítom Štefánekom, kde sme spolu 

hovorili o možnej vzájomnej spolupráci. Pracujem 

pre neziskovú, mimovládnu organizáciu Komunitné 

združenie Sami-Sebe so sídlom v Pezinku, ktorá formou 

grantov finančne podporuje rôzne aktivity obyvateľov 

regiónu Malokarpatskej vínnej cesty, zamerané 

na skvalitňovanie ich života a prostredia. 

 Po vysvetlení svojich predstáv z oboch strán 

sa začala spolupráca. Na začiatku roku 2001 som navštívila 

Vašu obec a stretla sa s pani Helenou Tajcnárovou a pánom 

farárom Petrom Cibirom, ktorý je naším konzultantom 

za Vašu obec. Tí, spolu s pánom starostom boli osoby, ktoré 

mi priblížili dianie vo Vašej obci, pomohli mi spoznať jej 

obyvateľov, obec samotnú i jej krásne okolie. Tak som mala 

príležitosť vidieť, čo za niekoľko mesiacov, do samotných 

osláv ste boli schopní urobiť, zmeniť a zorganizovať. 

 Komunitné združenie Sami-Sebe finančne 

podporilo v Suchej nad Parnou nasledovné projekty: 

 

Naša škola      5 000 Sk 

Kultúrny dom krajším   10 000 Sk 

Socha Panny Márie   10 000 Sk 

Lavičky pre nás    10 000 Sk 

750. výročie 1. písomnej zmienky  10 000 Sk 

Kultúrny dom ešte krajším  10 000 Sk 

Zachránime knižnicu   10 000 Sk 

Nech spev stále znie     5 000 Sk 

Spolu     70 000 Sk 

 Okolnosti mi nedovoľovali zúčastniť sa osláv 

750. výročia prvej písomnej zmienky o obci v plnom 

ich rozsahu, ale napriek tomu dojem z mojej sobotňajšej 

prítomnosti je veľmi pozitívny. Neodradilo Vás ani zlé 

počasie a zišli ste sa z môjho pohľadu v hojnom počte, 

a voľaktorí z Vás sa snažili prispieť svojou troškou 

k priebehu osláv.  

Zaujímavým pre mňa bolo spontánne vystúpenie rodákov, 

či osobností Suchej, jednotlivé výstavy, priateľský obed, 

oceňovanie ľudí počas obecného zastupiteľstva, v nemalej 

miere samotná účasť Vás Suchovčanov na vystúpeniach 

a priebehu osláv či skutočnosť, že pán farár, napriek 

dôstojnosti a vážnosti obradu svätej omše sa stále 

na všetkých usmieval, čo pôsobilo veľmi príjemne. 

Spontánnosť, radosť, pestrosť a srdečnosť toto všetko 

sprevádzali a umocňovali môj dojem.  

Je preto pre nás ako organizáciu veľmi potešiteľné, že ľudia 

v našom regióne sa zaujímajú napriek hektickosti doby 

o veci verejné, sami pre seba, či iných niečo urobia, 

vytvoria, zorganizujú, či aspoň pomôžu, sú hrdí na svoju 

minulosť. A tiež, že sa vedia veseliť, tešiť a zabávať 

v prítomnosti, pri výsledkoch svojho snaženia.  

A to je i hlavným poslaním našej 

organizácie. Verím, že keď ste sa 

takto naštartovali, do budúcna 

Vám Váš elán a schopnosti meniť 

svoj život a okolie potrvá a naša 

spolupráca bude naďalej 

pokračovať v prospech všetkých. 

 

Drahoslava Finková 

grantová managerka  

KZ Sami-Sebe 

 

Svätý František Assiský (dokončenie z 1. strany) 

 

očami slobodného Božieho syna. Začal 

praktizovať svoju evanjeliovú 

chudobu. Dokonalý život podľa 

evanjelia privábil k Františkovi veľa 

spoločníkov. Napísal pre nich 

jednoduché a výstižné pravidlá 

na základe evanjelia. Založil tak 

spoločenstvo „menších bratov“, 

z ktorého vznikol františkánsky rád. 

Kolískou sa mu stal malý kostolík 

Porciunkula. Ten sa nachádzal 

v lesoch, niekoľko kilometrov 

od Assisi. Roku 1212 založil 

so sestrou Klárou rád klarisiek,. Roku 

1221 založil tzv. „tretí rád“, členmi 

boli muži a ženy, ktoré žili vo veľkej 

chudobe a podľa evanjelia v poníženej 

jednoduchosti.  

 14.9.1224 dva roky pred 

svojou smrťou dostal na hore la Verna 

stigmy, t.j. rany na rukách, nohách 

a boku, ako mal Kristus na kríži. 

Zomrel 3.10.1226. o dva roky 

ho pápež Gregor IX. vyhlásil 

za svätého. Na Slovensko prišli 

františkáni už v roku 1238 a usadili sa 

v Trnave. 

 S odstupom času musíme 

uznať, že František skôr ako 

sa zasnúbil so svojou chudobou, 

zasnúbil sa s krížom Ježiša Krista. 

Obrátený k Spasiteľovi musel položiť 

na kríž najprv svoju vôľu a sám si ju 

tam priklincoval láskou. Tomuto 

záväzku zostal verný, lebo viac 

nezostúpil z kríža, na ktorý ho poslala 

láska. Až potom, keď láskou je tvor 

sputnaný s krížom, až potom začína 

vládnuť. Tak ako František. 

 Dnes Assiský Boží syn vládne 

viac, ako vtedy vládol jeho otec nad 

súknom. František vládne nad 

srdciami. Chudoba bola výsledkom 

jeho odumretia, ukrižovania 

a ctižiadosti. Pretože sa vedel zapáliť 

láskou k utrpeniu, ktorým chcel 

vykupovať duše. 

 Čo hovorí brat František nám, 

ľuďom 21. storočia? Vedieť sa 

odhodlať na „smrteľný skok!“ To nie 

je nič iné, ako vedieť rozkázať vlastnej 

vôli, aby sa uprela na jedinú hodnotu, 

ktorou je kríž Ježiša Krista. Všetko 

ostatné je len mámenie srdca, duše 

a mysle. Ak svet okolo seba budeme 

viesť na túto hodnotu - Ukrižovanú 

Lásku, vtedy získame najčistejšie 

radosti zo života. Vtedy budeme 

vedieť spievať hynmu na brata slnko, 

na sestru vodu, sestru smrť, tak, ako to 

dokázal sv. František z Assisi. 

 

Prevzaté z knihy „Celý rok so svätými“ 

od Miriam Liptovskej 

L.I. 
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Hviezdička po novom 
 

 Mnohí si ešte pamätáme na nedávne časy 

budovania „lepšej spoločnosti“, na časy socializmu. I keď 

bolo veľa vecí, ktoré si zaslúžia upadnúť do zabudnutia, nie 

všetko bolo zlé. Medzi dobré je možno zaradiť aj 

označovanie filmov nevhodných pre deti známou 

hviezdičkou na začiatku vysielania. Po Nežnej revolúcii 

tento symbol z našich obrazoviek akosi vymizol. Vývoj ale 

ukázal, že s označovaním vhodnosti, alebo nevhodnosti 

relácie pre danú detskú vekovú skupinu sa bude musieť 

niečo urobiť. Preto Rada pre vysielanie a retransmisiu 

(predchádzajúce pomenovanie Rada pre rozhlasové 

a televízne vysielanie) navrhla a vypracovala nový 

klasifikačný systém. Tento bol vyhodnotený ako jeden 

z najlepších na medzinárodnom rokovaní regulačných 

orgánov Európy. 

 Klasifikačný systém stanovuje štyri vekové 

skupiny: deti do 7 rokov, do 12 rokov, do 15 rokov 

a dospievajúci do 18 rokov. Na označovanie sa používajú 

dva tvary symbolov: usmievajúca sa alebo zamračená tvár 

v troch farebných prevedeniach známych z dopravy: zelená, 

oranžová alebo červená. 

 Takto vytvorených 5 piktogramov má nasledovný 

význam: 

 zelená usmievajúca sa tvár - programy 

priamo určené maloletým 

7 oranžová zamračená tvár s číslom 7 - 

programy nevhodné pre deti do 7 rokov 

12 oranžová zamračená tvár s číslom 12 - 

programy nevhodné pre deti do 12 

rokov 

15 oranžová zamračená tvár s číslom 15 - 

programy nevhodné pre deti do 15 rokov 

  červená zamračená tvár - programy 

nevhodné a neprístupné pre maloletých 

 

 Tieto symboly budú pre všetky slovenské televízie 

rovnaké. Objaviť sa musia v pravom hornom rohu 

obrazovky a to počas celého vysielania relácie. Prvé 

označovanie vysielania sme mohli spozorovať na konci 

augusta tohto roku. Od 1. septembra 2001 je ich používanie 

pre slovenské televízne spoločnosti povinné. 

 S podobným problémom zápasia aj okolité krajiny. 

Pre nás je najzaujímavejšie vysielanie českých televíznych 

staníc. Tu ale, na škodu veci, neexistuje zhoda.  

Televízia NOVA sa správa v označovaní priveľmi 

liberálne. Aby dodržali zákon, rozhodli sa označiť všetky 

programy vysielané po 22. hodine červenou kométkou 

nad logom NOVA. Naproti tomu filmy vysielané v ostatnom 

čase nie sú označené vôbec i keď by si to žiadali. 

Verejnoprávna Česká televízia používa na svoje 

označovanie tiež iba jeden symbol: červenú štvorcípu malú 

hviezdičku umiestnenú v ľavom dolnom rohu svojho loga. 

Osobne pokladám toto umiestnenie za veľmi nešťastné, lebo 

sa v logu veľmi stráca. Opticky sa totiž javí ako 

pokračovanie červenej časti písmena „t“ a preto je veľmi 

ľahko prehliadnuteľné. Taktiež chýba označenie 

nevhodnosti pre nižšie vekové skupiny. 

 Tváričky samy o sebe budú k ničomu, pokiaľ 

necháme deti sledovať televíziu i napriek doporučeniu, alebo 

bez kontroly. Nech aj tieto symboly pomôžu znížiť 

agresivitu, ktorá sa v posledných rokoch u detí začala 

neúmerne zvyšovať. 

Peter Spusta 
 

Mária Matka naša 
 

 Aspoň pár slovami chcem Ti vzdať vďaku 

za všetku lásku, ktorú k nám ľuďom prechovávaš. Ty si nás 

dostala pod krížom od svojho Syna. Bolesťou preplneným 

srdcom pri pohľade na umierajúceho Krista si prijala úlohu 

Matky pre celé ľudstvo. Ako dobre, že Ťa máme. Môžeme 

Ti zveriť každú bolesť, starosť, strach ale aj radosť a vďaku 

za pomoc, ktorú od Teba dostávame. Ľudstvo je choré 

neverou, nemá lásky, sme v biede, slabostiach. Ty nám 

ústami vyvolených duší ukazuješ cestu z egoizmu, nerestí. 

Ukazuješ cestu bez pomsty, nenávisti, závisti, pýchy. Je to 

cesta lásky, odpúšťania, obety za druhých., lebo zlo robí 

nešťastných nás samých, no i neznámych vzdialených 

a hrozná nenávisť zabíja tisíce nevinných ľudí. 

Hľadáme pomoc u Teba. Zachráň nás. Spíname 

ruky k Tebe s ružencom v ruke. Ruženec – zbraň proti 

zlému. Chcem ho mať denne pri sebe. Viem, že táto 

modlitba je nielen záchrancom v útrapách kresťanstva, ale aj 

mocným pomocníkom vo všetkých osobných núdzach. 

V najťažších chvíľach je jediným pomocníkom. Tisíce ľudí 

v minulosti i v dnešných ťažkých časoch sa modlia ruženec. 

Modlime sa, pomôž nám. 

Chorí a trpiaci spolu pod krížom berú i svoj kríž 

a obetujú ho za trpiace ľudstvo. Poďme k nim a spolu s nimi 

prosme za pokoj a mier na celom svete, za odpustenie tým, 

čo nás nenávidia a za hriechy, ktoré urážajú Boha. 

Panna Mária, stoj pri nás v každom našom boji 

s našou duševnou i telesnou biedou. My sa k Tebe utiekame. 

 

M.H. 
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Lúčenie s Mackom 
Milada Krajáčová 
 

Čo robí Macko v zime? 

To, čo my v noci – spíme. 

Macko sa chystá na zimu, 

stelie si z lístia perinu. 

 

Zvieratká nosia potravu 

a Macko spánok na trávu. 

Brlôžtek stelie mäkkúčko, 

v zime má radšej tichúčko. 

 

Však Macko veľmi smutný je, 

že končí jeho šantenie 

a zima býva dlhá predsa, 

bojí sa snehu, chladu lesa. 

 

Smutno bolo i zvieratkám, 

tak sa dohodli, že si tam 

urobia veľkú oslavu 

Mackovi pekne na slávu. 

 

Na pníku torta veliká 

čarila úsmev Macíka. 

Keďže je taký maškrtný, 

hneď ju ochutnal labkami. 

 

Nápis veľký na ňu dali, 

všetci sa tam podpísali, 

„na jar opäť stretneme sa, 

všetci kamaráti lesa.“ 

 

 

Jedli, pili, spievali, 

tancovali, šantili 

a Macko bol veľmi šťastný, 

že trávi deň s kamarátmi. 

 

Potom prišiel pravý čas, 

po Mackovi chodil mráz. 

Treba chystať perinu 

pohodlnú na zimu. 

 

Lístím stelie brlôžtek, 

poškriabe sa na noštek. 

Trošku sena pridá k nemu, 

k brlôžteku vystlanému. 

 

Líha si on s malým strachom 

do mäkkého vankúša, 

sľúbil predsa kamarátom, 

že ho najskôr vyskúša. 

 

 

Skúša Macko postieľočku 

s kamarátmi dookola, 

prižmúri si očká trošku – 

„ja nechcem spať, to je smola!“ 

 

Zjedli tortu, lesné plody, 

šťavu z malín vypili, 

skončili sa teda hody, 

na rozlúčku spievali. 

 

Macko líha do brlôžka, 

smutný je však už len troška, 

aby sa mu sladko spalo, 

pol lesa ho uspávalo. 

 

„Spí nám sladko malý Macko, 

aby si nám dobre rástol, 

maj vždy sníčky ružové 

ako kríčky šípové.“ 

 

Úsmev zo sna vyčaril, 

pekný sníček prezradil. 

„Drahí kamaráti lesa,  

na jar opäť stretneme sa.“ 

 

 

Ako stovka putovala - púť hodná filozofov 
 
 Ležala som na dlani. Celkom nová novučká 

a celkom naivná, že prinesiem ľuďom potešenie. 

Že budem užitočná. Zvierali ma ľudské ruky 

a ja som bola pripravená slúžiť. Plná 

nedočkavosti som čakala, čo sa so mnou 

stane. Ľudia kráčali ulicou a ja som už 

netrpezlivo čakala, že sa dozviem, aký 

sú. Ocitla som sa v rukách 

podnikateľa. Zadíval sa na mňa 

a povedal: „Aká malá, čo už len 

s tebou budem robiť?“ Pocítila som 

hanbu a nehodnosť, keď som si seba 

predstavila v miske na peniaze hot-

dogárne. Ale ruky sa zrazu načiahli dopredu 

a ja som bola v rukách mamy početnej rodiny. 

Potešilo ma, ako jej zažiarili oči, keď si 

pomyslela: „Super, bude na chlieb.“ 

To ma naozaj potešilo. O chvíľu 

ma však už držali iné ruky 

vychádzajúce z predajne 

a večný kolobeh pokračoval 

ďalej. Prenikala som do myslí 

ľudí raz ako malá, nehodná, raz 

ako prostriedok ku hnusu, raz ako 

fanfáry triumfov, raz ako nevyhnutnosť 

a dar. Bola to zvláštna púť. Hodná cesty 

filozofov. Púť k hlbinám ľudských hodnôt 

a myslenia. 

 

Gabriela Spustová
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Bohoslužby na október 
 
Sv. omše v týždni 
 
 Suchá – pondelok - piatok  18.00;   

 Košolná - streda 17.00;  

 Zvončín -  štvrtok 17.00  

V októbri pred sv. omšou spoločná modlitba svätého ruženca 

 
Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 
  5. októbra – 1. piatok v mesiaci 
 Košolná  7.30;  Suchá  18.00  

  6. októbra – 1. sobota v mesiaci 
 Suchá 7.30  

  7. októbra – 27. nedeľa v Cezročnom období 
 Košolná 18.00 v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

 Suchá 7.30 a 10.30;   Zvončín 9.00 

14. októbra – 28. nedeľa v Cezročnom období 
 Zvončín 18.00 v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

 Suchá 7.30 a 10.30;  Košolná 9.00 

21. októbra – 29. nedeľa v Cezročnom období 
 Košolná 18.00 v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

 Suchá 7.30 a 10.30;   Zvončín 9.00 

28. októbra – 30. nedeľa v Cezročnom období 
 Zvončín 18.00 v sobotu večer s platnosťou na nedeľu 

 Suchá 7.30 a 10.30;  Košolná 9.00 
 

 

September v našej farnosti 

Pokrstení:  
* 29.5.1997 Zuzana Lehotová, Suchá 

 

Zosnulí: 
+ 30.8. Sr. DESPONSATA, Mária Bošnáková, 

Charitný domov sr. Uršulínok, Suchá, 70.r. 

+ 12.9. Alexej Jankto, Košolná, 61.r. 

+ 13.9. Rozália Martišovičová, Suchá, 69.r. 

 

Sviatosť manželstva uzavreli: 
  8.9. Peter Novák a Martina Rábarová 

15.9. Marcel Benko a Dagmar Brimusová 

29.9. Vladimír Benovič a Adriana Branišová 

 

Po   1 Terézia z Lisieux, panna, učiteľka Cirkvi 

Ut   2 Anjeli strážcovia 

St   3 Hubert 

Št   4 František Assiský 
Pi   5 Placidus, mučeník 

So   6 Bruno, kňaz 

Ne   7 27. nedeľa v Cezročnom období 

Po   8 Pelágia 

Ut   9 Dionýz, biskup a spoločníci mučeníci 

St 10 František Borgiáš 

Št 11 Valentína 
Pi 12 Maximilián 

So 13 Koloman 

Ne 14 28. nedeľa v Cezročnom období 

Po 15 Terézia z Avily, panna, učiteľka Cirkvi 

Ut 16 Hedviga, rehoľníčka 

St 17 Ignác Antiochijský, biskup, mučeník 

Št 18 Lukáš, evanjelista 
Pi 19 Ján Brébeuf a Izák Jogues, kňazi, a spoloč. muč. 

So 20 Vendelín 

Ne 21 29. nedeľa v Cezročnom období 

Po 22 Salome 

Ut 23 Ján Kapistrán, kňaz 

St 24 Anton Mária Claret, biskup 

Št 25 Chryzant a Dária, mučeníci 
Pi 26 Evarist, pápež, mučeník 

So 27 Sabína 

Ne 28 30. nedeľa v Cezročnom období 

Po 29 Silvia 

Ut 30 Zenóbius, mučeník 

St 31 Wolfgang, biskup 
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FARSKÉ OZNAMY 
OKTÓBER 2001 

Cezročné obdobie 

Výročia,  

významné cirkevné akcie 
 

13.10. 

biskupská vysviacka Mons. Ján Bukovský, (1990),  

býv. apoštolský nuncius v Moskve, emeritný 

arcibiskup v Mödlingu, Rakúsko 

16.10. 

výročie zvolenia pápeža Jána Pavla II. (1978) 

21.10. 

zbierka na misie 

22.10. 

výročie slávnostného začiatku pastierskej služby  

Jána Pavla II. (1978) 
  


